

**ESTADO DA BAHIA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL DE 2021 / BIMESTRE MARÇO - ABRIL DE 2021**

RREO - Anexo 6 (LRF, art.53, § 1º, inciso III)

R\$ 1.00

ACIMA DA LINHA		ATÉ O 2º BIMESTRE / 2021	
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		(a)	
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>44.546.183.892,00</b>	<b>16.794.422.096,50</b>	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	26.151.922.836,00	9.865.472.722,42	
ICMS	21.127.167.568,00	8.228.249.976,29	
IPVA	1.255.500.000,00	387.650.795,75	
ITCD	117.600.000,00	43.490.320,76	
IRRF	2.295.000.000,00	768.800.432,00	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.356.655.268,00	437.281.197,62	
Contribuições	3.412.065.800,00	1.052.646.798,40	
Receita Patrimonial	305.796.312,00	68.794.087,90	
Aplicações Financeiras (II)	169.167.646,00	33.616.824,70	
Outras Receitas Patrimoniais	136.628.666,00	35.177.263,20	
Transferências Correntes	13.785.664.987,00	5.521.364.685,20	
Cota-Parte do FPE	7.385.240.000,00	3.139.213.894,18	
Transferências da LC 87/1996	88.800.000,00	-	
Transferências da LC 61/1989	198.050.000,00	78.914.594,61	
Transferências do FUNDEB	3.695.299.000,00	1.329.859.388,71	
Outras Transferências Correntes	2.418.275.987,00	973.376.807,70	
Demais Receitas Correntes	890.733.957,00	286.143.802,58	
Outras Receitas Financeiras (III)	38.291.611,00	5.815.327,12	
Receitas Correntes Restantes	852.442.346,00	280.328.475,46	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>44.338.724.635,00</b>	<b>16.574.989.944,68</b>	
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>1.933.457.403,00</b>	<b>390.569.793,66</b>	
Operações de Crédito (VI)	1.014.416.445,00	312.993.040,09	
Amortização de Empréstimos (VII)	111.299.831,00	18.928.889,18	
Alienação de Bens	14.896.800,00	1.376.042,26	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-	-	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-	
Outras Alienações de Bens	14.896.800,00	1.376.042,26	
Transferências de Capital	784.212.913,00	17.516.725,62	
Convênios	780.571.413,00	17.516.725,62	
Outras Transferências de Capital	3.641.500,00	-	
Outras Receitas de Capital	28.631.414,00	39.755.096,51	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-	-	
Outras Receitas de Capital Primárias	28.631.414,00	39.755.096,51	
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>827.741.127,00</b>	<b>58.647.864,39</b>	
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>45.166.465.762,00</b>	<b>16.813.637.809,07</b>	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						(a)	(b)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>41.910.634.061,01</b>	<b>14.048.708.875,42</b>	<b>13.370.992.604,94</b>	<b>13.015.553.767,24</b>	<b>318.886.897,32</b>	<b>293.004.039,10</b>	<b>289.327.947,23</b>
Pessoal e Encargos Sociais	21.929.068.505,00	7.533.726.946,60	7.340.738.658,27	7.082.551.563,38	218.548.031,15	1.063.512,03	1.031.218,50
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	905.819.000,00	89.106.498,91	89.106.498,91	89.106.498,91	-	56.358.972,11	56.358.972,11
Outras Despesas Correntes	19.075.746.556,01	6.425.875.429,91	5.941.147.447,76	5.843.895.704,95	100.428.866,17	235.581.554,96	231.937.756,62
Transferências Constitucionais e Legais	6.778.343.638,00	2.568.844.566,50	2.568.844.566,50	2.568.844.566,50	29.891.152,20	-	-
Demais Despesas Correntes	12.297.402.918,01	3.857.030.863,41	3.372.302.881,26	3.275.051.138,45	70.537.713,97	235.581.554,96	231.937.756,62
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>41.004.815.061,01</b>	<b>13.959.602.376,51</b>	<b>13.281.886.106,03</b>	<b>12.926.447.268,33</b>	<b>318.886.897,32</b>	<b>236.645.066,99</b>	<b>232.968.975,12</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>5.866.822.279,00</b>	<b>1.624.614.277,86</b>	<b>1.460.158.935,49</b>	<b>1.426.714.877,41</b>	<b>88.923.235,85</b>	<b>119.299.858,21</b>	<b>118.506.788,90</b>
Investimentos	3.815.962.604,00	749.179.255,05	587.167.178,71	575.547.009,48	60.195.759,73	112.268.098,19	111.475.028,88
Inversões Financeiras	1.093.610.675,00	431.585.222,30	429.141.956,27	407.318.067,42	28.727.476,12	7.031.760,02	7.031.760,02
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	261.000.000,00	38.459.104,26	38.459.104,26	38.459.104,26	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	832.610.675,00	393.126.118,04	390.682.852,01	368.858.963,16	28.727.476,12	7.031.760,02	7.031.760,02
Amortização da Dívida (XX)	957.249.000,00	443.849.800,51	443.849.800,51	443.849.800,51	-	-	-
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>4.648.573.279,00</b>	<b>1.142.305.373,09</b>	<b>977.850.030,72</b>	<b>944.405.972,64</b>	<b>88.923.235,85</b>	<b>119.299.858,21</b>	<b>118.506.788,90</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>31.715.000,00</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>45.685.103.340,01</b>	<b>15.101.907.749,60</b>	<b>14.259.736.136,75</b>	<b>13.870.653.240,97</b>	<b>407.810.133,17</b>	<b>355.944.925,20</b>	<b>351.475.764,02</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]** **2.183.498.670,91**

**META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO** **VALOR CORRENTE**  
 Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência **(609.191.000,00)**

**Até o Bimestre/2021**  
**VALOR INCORRIDO**  
 Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV) 39.432.151,82  
 Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI) 145.465.471,02

**RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = (XXIV + XXV - XXVI)** **2.077.465.351,71**

**META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL** **VALOR CORRENTE**  
 Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência **(1.312.956.000,00)**

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	ABAIXO DA LINHA	
	SALDO	
	EM 31/DEZEMBRO/2020	EM 30/ABRIL/2021
	(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	28.616.023.849,63	29.516.450.663,95
DEDUÇÕES (XXIX)	7.104.152.882,16	9.537.700.799,89
Disponibilidade de Caixa	5.822.647.243,01	8.189.925.436,26
Disponibilidade de Caixa Bruta	6.278.885.498,67	8.236.399.231,55
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	456.238.255,66	46.473.795,29
Demais Haveres Financeiros	1.281.505.639,15	1.347.775.363,63
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	21.511.870.767,47	19.978.749.864,06
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>	<b>1.533.120.903,41</b>	

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o 2º Bimestre/2021
VARIÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	409.764.460,37
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (X)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	584.586.731,99
VARIÇÃO CAMBIAL (XXXV)	615.030,259
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	110.655.349,23
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)	
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)	
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)</b>	<b>2.212.318.084,55</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)** **2.318.351.403,75**

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.559.942.633,00
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS</b>	<b>-</b>

Fonte: FIPLAN/SEFAZ/SAF/COPAF, 13/05/2021 09:08:10